

Município de VARGINHA

Quadro I

CÁLCULO DAS RECEITAS DO ANEXO DE METAS FISCAIS

Ano de 2015 em valores correntes; 2016 a 2019 em valores constantes a preços de 2016
2017

R\$ milhares

LRF, art. 4º, § 2º, inciso II

DISCRIMINAÇÃO	Realizado	Valores constantes - projeção			
	Arrecadado 2015	Reestimativa 2016	Estimativa 2017	Estimativa 2018	Estimativa 2019
RECEITAS CORRENTES	309.815	322.820	341.243	342.074	343.404
RECEITA TRIBUTÁRIA	60.788	63.067	75.032	85.148	88.954
Impostos	57.893	59.945	71.857	81.897	85.657
Imposto sobre a Prop. Predial e Territ.Urbana	18.975	19.660	29.320	37.121	40.587
Imposto s/ Transmissão Inter-Vivos Bens Imóveis	6.667	6.700	6.908	7.271	7.306
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	25.431	26.400	27.630	29.084	29.223
Imposto de Renda Retido na Fonte	6.820	7.185	7.999	8.421	8.541
Taxas	2.895	3.122	3.175	3.251	3.297
Pelo Exercício do Poder de Polícia	1.555	1.720	1.748	1.790	1.815
Pela prestação de serviços	1.340	1.402	1.427	1.461	1.482
Contribuição de Melhoria	0	0	0	0	0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	10.901	13.446	13.687	13.893	14.058
Contribuições Sociais para o RPPS	7.254	9.126	9.462	9.729	9.954
Contribuição para Custeio da Iluminação Pública	3.647	4.320	4.225	4.164	4.104
RECEITA PATRIMONIAL	23.296	21.393	23.942	17.122	16.504
Receitas Imobiliárias	0	0	0	0	0
Receitas de Valores Mobiliários	22.978	21.063	18.383	16.777	16.151
Demais Receitas Patrimoniais	318	330	5.559	345	353
Receita agropecuária	0	0	0	0	0
Receita industrial	0	0	0	0	0
Receita de serviços	28.654	28.253	28.489	27.325	26.217
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	185.587	193.480	194.624	200.646	200.875
Transferências da União	66.939	69.568	70.086	72.124	71.869
Fundo de Participação dos Municípios	44.186	44.895	46.482	48.929	49.164
Cota-parte do Imposto Territorial Rural	30	30	33	36	39
Cota-parte do IOF/Ouro	0	0	0	0	0
Outras Transferências da União	22.723	24.643	23.571	23.159	22.666
Transferência Financeira - LC 87/96 (Lei Kandir)	420	405	375	359	343
Transferências do SUS	16.059	17.021	16.091	15.525	14.979
Transferência do Salário-educação (FNDE)	2.625	2.625	2.641	2.704	2.716
Demais Transferências do FNDE	1.044	1.120	1.036	1.061	1.066
Transferências do FNAS	1.181	1.232	1.250	1.280	1.286
Demais Transferências da União	1.394	2.240	2.178	2.230	2.276
Transferências dos Estados	90.321	94.452	95.720	99.015	99.078
Cota-parte do Imp.s/ Circulação de Merc. e Serv.	62.961	62.970	63.682	65.814	66.128
Cota-parte do Imp.s/ Veículos Automotores	17.696	18.700	20.604	22.084	22.189
Cota-parte do Imp.s/ Prod.Industr/Exportações	1.134	1.090	1.154	1.190	1.196
Transferência Financeira da CIDE	62	65	66	68	68
Demais Transferências dos Estados	8.468	11.627	10.214	9.859	9.497
Transferências Multigovernamentais do FUNDEB	28.117	29.204	28.561	29.243	29.663
Transferências de Instituições Privadas	0	0	0	0	0
Transferências do Exterior	0	0	0	0	0
Transferências de Pessoas	4	1	1	1	1
Transferências de Convênios	206	255	256	263	264
Outras rec.correntes (exceto juros de emprést.)	25.405	28.220	31.352	25.009	23.991
Juros de empréstimos concedidos	0	0	0	0	0
Dedução das receitas correntes (contrib. FUNDEB)	24.816	25.039	25.883	27.069	27.195
RECEITAS DE CAPITAL	4.550	4.938	4.179	2.545	2.783
Operações de crédito	850	0	0	0	0
ALIENAÇÃO DE BENS	178	140	1.900	1	1
Alienação de Bens Móveis	178	140	1	1	1
Alienação de Bens Imóveis	0	0	1.899	0	0
Receita de Privatizações	0	0	0	0	0
Amortização de empréstimos	1.779	2.080	2.279	2.544	2.782
Transferências de capital	1.743	2.718	0	0	0
Outras receitas de capital	0	0	0	0	0
Total geral das receitas	314.365	327.758	345.422	344.619	346.187
Receitas primárias advindas de PPPs	0	0	0	0	0

*FONTE: CN - SIFPM® - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais, Unidade responsável - CONTABILIDADE, Data de emissão 13-04-2016 e hora de emissão 08:04
MLDO Receita - Conam LTDA - www.conam.com.br

CÁLCULO DAS RECEITAS DO ANEXO DE METAS FISCAIS

Anos de 2014 e 2015 em valores correntes; 2016 a 2019 em valores constantes a preços de 2016
2017

LRF, art. 4º, § 2º, inciso II

Fonte e Notas Explicativas

Prefeitura Municipal de Varginha: Os valores arrecadados em 2015 são dados históricos, conforme figuram na contabilidade da Administração Direta e Indireta, a preços correntes.

As estimativas de arrecadação das Entidades da Administração Indireta foram informadas pelas próprias fundações e autarquias, segundo suas projeções de arrecadação.

Nas estimativas de arrecadação da Administração Direta foram adotadas as principais premissas:

I - Lançamento do IPTU com descontos reduzidos em 10% (dez por cento) sobre o imposto devido e atualização com base na variação do IPCA/IBGE, conforme Lei Municipal n. 5.945/2014, art. 18, § 4º e art. 19;

II - Aperfeiçoamento do sistema de fiscalização, cobrança e arrecadação dos tributos municipais (execução de protestos e cobrança da dívida ativa), para o exercício de 2017;

III - Alienação de bens Imóveis, para o exercício de 2017;

IV - Receita de Concessões e Permissões - Outorga dos Serviços de Transporte Coletivo, para o exercício de 2017.

V - Variáveis econômicas como inflação e crescimento vegetativo, considerando as metas atuais de inflação utilizadas pelo CMN, de 4,5% (centro da meta), obtendo-se a variação média anual do IPCA com base nas projeções de mercado, compatíveis com as expectativas do Governo Federal (Fonte Relatório FOCUS do BCB, de 11/03/2016), sendo:

2017: variação média da inflação de 5,32% e PIB de 0,5%

2018: variação média da inflação de 4,50% e PIB de 1,5%

2019: variação média da inflação de 4,50% e PIB de 1,5%

2016

A estimativa de arrecadação, a preços correntes, da Administração Direta foi de 247.850 representando uma elevação de 2,2% em relação ao exercício anterior, cujas estimativas não foram otimistas em decorrência do cenário econômico atual.

A estimativa de arrecadação, a preços correntes, da Administração Indireta foi de 79.908 representando uma elevação de 11,12% em relação ao exercício anterior.

No consolidado, a estimativa de arrecadação, a preços correntes soma 327.758 representando uma elevação de 4,26%.

2017

A estimativa de arrecadação, a preços correntes, da Administração Direta foi de 282.470 representando uma elevação de 14%, sendo uma média de 5,5% sobre as receitas correntes e 8,5% das premissas I a IV.

A estimativa de arrecadação, a preços correntes, da Administração Indireta foi de 81.328 representando uma elevação de 1,78% em relação ao exercício anterior.

No consolidado, a estimativa de arrecadação, a preços correntes soma 363.798 representando uma elevação de 11%, a preços constantes (sem a inflação) soma 345.422.

2018

A estimativa de arrecadação, a preços correntes, da Administração Direta foi de 299.415 representando uma elevação de 6%.

A estimativa de arrecadação, a preços correntes, da Administração Indireta foi de 79.871 representando uma queda de 1,79% em relação ao exercício anterior.

No consolidado, a estimativa de arrecadação, a preços correntes soma 379.285 representando uma elevação de 4,25%, a preços constantes (sem a inflação) soma 344.619.

2019

A estimativa de arrecadação, a preços correntes, da Administração Direta foi de 317.390 representando uma elevação de 6%.

A estimativa de arrecadação, a preços correntes, da Administração Indireta foi de 80.767 representando uma elevação de 1,12% em relação ao exercício anterior.

No consolidado, a estimativa de arrecadação, a preços correntes soma 398.156 representando uma elevação de 4,98%, a preços constantes (sem a inflação) soma 346.187.